CAP. XXII [XXIV].

Quod³ in monasterio eius fuerit frater, cui donum canendi sit diuinitus concessum.

Story of
Cædmon,
the cow-
herd heard
of Whitby.

In huius monasterio abbatissæ fuit frater quidam diuina gratia specialiter insignis, quia⁴ carmina religioni et pietati apta facere solebat; ita ut, quicquid ex diuinis litteris per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum uerbis poeticis maxima suauitate et

¹ -ri M. ² conuersationem O₃-4 &c. ³ This title is omitted in the capitula of B. ⁴ qui N; quia with the a deleted C.

compunctione compositis, in sua, id est Anglorum, lingua proferret. Cuius carminibus multorum saepe¹ animi ad contentum saeculi, et appetitum sunt uitæ caelestis accensi. Et quidem et alii post illum in gente Anglorum religiosa poemata facere temptabant; sed | nullus eum aequiparare potuit. Namque ipse non ab hominibus, neque per hominem institutus, canendi artem didicit, sed diuinitus aditus gratis canendi donum acceperit. Unde nil unquam friuoli et superuacui poematis facere potuit, sed ea tantummodo, quæ ad religionem pertinent, religiososam² eius linguam decebant. Siquidem in habitu saeculari usque ad tempora prouectoris³ aetatis constitutus, nil carminum aliquando didicerat. Unde nonnumquam in conuiuio, cum esset lætitiæ causa decretum, ut omnes per ordinem cantare deberent, ille, ubi adpropinquare sibi citharam cernebat, surgebat a media caena, et egressus ad suam domum repedabat.

Quod dum tempore quodam faceret, et relicta domu conuiuii⁴ egressus esset ad stabula inuentorum, quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora competenti membra dedisset sopori, adtattit ei⁵ quidam per somnium, eumque salutans, ac suo appellans nomine: 'Cædmon⁶?' inquit, 'canta mihi aliquid.' At ille respondens: 'Nescio,' inquit, 'cantare; nam et ideo de conuiuio egressus huc secessi, quia cantare non poteram.' Rursum ille, qui cum eo loquebatur, 'Attamen,' ait, 'mihi⁷ cantare habes?' 'Quid,' inquit, 'debeo cantare?' Et ille, 'Canta,' inquit, 'principium creaturarum.' Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei conditoris uersus, quos nunquam audierat, quorum⁸ iste est sensus: 'Nunc laudare

His miraculosis gentis of song.

¹ saeculi C¹ saecularium C²; oft AS. ² vel rel. C. ³ profect- C. ⁴ conuiuio M. ⁵ enim ei M. ⁶ egd- C. N. ⁷ mihi om. C. ⁸ Pron quorum to cervical, p. 262, *irresistive is wanting in H₁, owing to the loss of a leaf.*